Дело № 2-591/2024 (2-4828/2023) 

УИД: 26RS0023-01-2023-007185-67

РЕШЕНИЕ

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 января 2024 года город Минеральные Воды

Минераловодский городской суд Ставропольского края в составе: председательствующего судьи Шамановой Е.С., 

при секретаре Сухомлиновой Е.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 .............. к администрации Минераловодского муниципального округа .............. об определении наследственной массы и признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратилась в суд с иском к администрации Минераловодского муниципального округа .............. об определении наследственной массы и признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования.

В обосновании исковых требований указывает, что .............. состоялся договор купли-продажи строения, согласно которого ФИО3 купил домовладение, находящееся в .............., пер. Железнодорожный .............., расположенное на земельном участке мерою 0,17 га. .............. было вынесено постановление главы Ульяновской сельской администрации .............. .............. «Об осуществлении второго этапа земельной реформы на территории Ульяновской сельской администрации». В списке граждан, которым переданы в собственность или пользование приусадебные земельные участки (приложение к постановлению .............. от .............. главы Ульяновской сельской администрации), указано «п.155 – ФИО3; адрес - .............., переулок Железнодорожный, 5; размер земельного участка - 0,11 га, вид преставления земли - собственность. На основании данного постановления ФИО3 было выдано свидетельство .............. от .............., согласно которого ФИО3 был выделен в собственность земельный участок площадью 0,11 га, по адресу: .............., пер. Железнодорожный ............... Наследниками 1-очереди по закону после смерти ФИО3 умершего .............. являлась супруга - ФИО5 На основании поданного ею заявления от .............. нотариусом Минераловодского нотариального округа .............. ФИО13 было заведено наследственное дело .............. к имуществу умершего .............. ее мужа ФИО3 Других наследников 1-ой очереди по закону, обратившихся к нотариусу с заявлениями о принятии наследства или фактически принявших наследство, нет. При обращении ФИО5 к нотариусу ФИО13 с просьбой выдать свидетельства о праве на наследство по закону на недвижимое имущество, принадлежащее на день смерти ФИО3, был получен ответ, в котором указано, что в документах не подтверждается принадлежность наследодателю земельного участка, по адресу: .............., пер Железнодорожный .............., а именно: в постановлении Главы Ульяновской сельской администрации .............. правообладатель - «ФИО4»; в свидетельстве о праве собственности на Земельный участок - «Свидетельство выдано: «ФИО4»; в кадастровом паспорте земельного участка, выданном Отделом по .............. и .............. филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по СК - «ФИО4». Ни в одном представленном документе, подтверждающим право собственности не указано отчество наследодателя «ФИО10». Необходимо представить нотариусу документы подтверждающие, что ФИО4 на момент предоставления ему земельного участка .............. имел отчество в документах, подтверждающих личность (паспорт) - «ФИО11». В случае невозможности представить документы достоверно, подтверждающие принадлежность земельного участка необходимо обратиться в суд для установления факта принадлежности документов наследодателю. ФИО5 умерла ............... Наследниками 1-очереди по закону после смерти ФИО5, умершей .............. являются: дочь — ФИО2 (добрачная фамилия ФИО18) ФИО2; дочь - ФИО6; дочь - ФИО7. На основании поданного ФИО2 заявления нотариусом Минераловодского нотариального округа .............. ФИО14 было открыто наследственное дело .............. к имуществу умершей .............. ФИО5. ФИО6 и ФИО7 подали нотариусу заявления об отказе наследования причитающейся доли на ч наследство в пользу сестры ФИО2. Других наследников 1 -ой очереди по закону, обратившихся к нотариусу с заявлениями о принятии наследства или фактически принявших наследство, нет. При обращении ФИО2 к нотариусу ФИО14 с просьбой выдать свидетельства о праве на наследство по закону на недвижимое имущество, принадлежащее на день смерти ФИО5, было в устной форме разъяснено, что в установленном законом порядке за ФИО5 и ФИО3 право собственности на земельный участок зарегистрировано не было, в связи со сложившейся ситуацией ФИО2 вынуждена обратиться в суд. В соответствии с кадастровым паспортом земельного участка, выданного .............. ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» наследуемый земельный участок, площадью 1100 кв.м., имеет кадастровый ..............; дата присвоения кадастрового номера - ..............; категорию земель: земли населенных пунктов; вид разрешенного использования: личное подсобное хозяйство; адрес (описание местоположения): местоположения установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: .............., пер. Железнодорожный, .............., кадастровая стоимость составляла 199914 руб., правообладатель - ФИО4, вид права - собственность. Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости имеются следующие сведения о вышеуказанном земельном участке - земельный участок, площадью 1100 кв.м., кадастровый ..............; дата присвоения кадастрового номера - ..............; категория земель: земли населенных пунктов; вид разрешенного использования: личное подсобное хозяйство; местоположение: .............., пер. Железнодорожный, .............., правообладатель: физическое лицо, реквизиты документа - основания: свидетельство от .............. .............., выдан: Администрация Ульяновского сельсовета. Факт принадлежности на праве собственности ФИО3 на день смерти земельного участка, площадью 1100 кв.м., кадастровый ..............; категория земель: земли населенных пунктов; вид разрешенного использования: личное подсобное хозяйство, адрес: .............., пер. Железнодорожный, .............., в том числе и правоустанавливающих документов (пункта 155 Списка граждан, которым переданы в собственность или пользование приусадебные земельные участки - приложение к постановлению .............. от .............. главы Ульяновской сельской администрации; свидетельства о праве собственности на землю .............. от ..............), подтверждается следующими документами: военным билетом, свидетельством о браке, свидетельством о рождении дочери ФИО2, договором купли - продажи строения от .............., страховым свидетельством государственного пенсионного страхования, свидетельством о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ, справкой о принадлежности домовладения и земельного участка, выданной Ульяновским территориальным отделом по работе с населением управления по делам территорий администрации Минераловодского городского округа. Наследственным имуществом после смерти ФИО5, умершей .............., принявшей наследство после смерти супруга, но не оформившей его в установленном законом порядке, является недвижимое имущество - земельный участок, площадью 1100 кв.м., кадастровый ..............; категория земель: земли населенных пунктов; вид разрешенного использования: личное подсобное хозяйство; местоположение: .............., пер. Железнодорожный, ............... А, следовательно ФИО2, как наследник 1-ой очереди по закону, имеет право на признание за ней права собственности на данное недвижимое имущество в порядке наследования.

Истец ФИО2, извещенная о месте и времени рассмотрения дела в судебное заседание не явилась, представила заявление о рассмотрения дела в её отсутствии, заявленные требования просила удовлетворить по основаниям изложенным в исковом заявлении.

Представитель истца – адвокат ФИО17, извещенная о месте и времени рассмотрения дела в судебное заседание не явилась, представила заявление о рассмотрения дела в её отсутствии, заявленные требования просила удовлетворить по основаниям, изложенным в исковом заявлении. 

Представитель ответчика – администрации Минераловодского муниципального округа .............. ФИО15, извещенная о месте и времени рассмотрения дела в судебное заседание не явилась, представила заявление о рассмотрения дела в отсутствии администрации, просила вынести решение в соответствии с действующим законодательством, а также с доказательствами находящимися в материалах дела.

При таких обстоятельствах, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствии не явившихся лиц, в порядке, предусмотренном ст. 167 ГПК РФ.

Суд, исследовав материалы дела, приходит к выводу об удовлетворении заявленных требований по следующим основаниям.

В соответствии с положениями ст.ст. 12, 38 и 56 ГПК РФ, гражданское судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон, которые пользуются равными процессуальными правами и несут равные процессуальные обязанности. Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается в обоснование своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

Суд оценивает доказательства по внутреннему убеждению, основанному на беспристрастном, всестороннем и полном рассмотрении имеющихся доказательств в их совокупности (ст.ст. 55 и 67 ГПК РФ).

В соответствии с ч. 1 ст. 46 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

Гражданский процессуальный кодекс Российской Федерации, регламентируя судебный процесс, наряду с правами его участников предполагает наличие у них определенных обязанностей, в том числе обязанности добросовестно пользоваться своими правами (ст. 35 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации). При этом реализация права на судебную защиту одних участников процесса не должна ставиться в зависимость от исполнения либо неисполнения своих прав и обязанностей другими участниками процесса.

На основании ст. 10 Гражданского кодекса Российской Федерации не допускаются действия граждан и юридических лиц, осуществляемые исключительно с намерением причинить вред другому лицу, а также злоупотребление правом в иных формах. В случае несоблюдения требований, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, суд, арбитражный суд или третейский суд может отказать лицу в защите принадлежащего ему права.

В соответствии со ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, содержание которой следует рассматривать в контексте п. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации и ст. 12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

.............. состоялся договор купли-продажи строения, согласно которого ФИО3 купил домовладение, находящееся в .............., пер. Железнодорожный .............., расположенное на земельном участке мерою 0,17 га. 

.............. было вынесено постановление главы Ульяновской сельской администрации .............. .............. «Об осуществлении второго этапа земельной реформы на территории Ульяновской сельской администрации». 

В списке граждан, которым переданы в собственность или пользование приусадебные земельные участки (приложение к постановлению .............. от .............. главы Ульяновской сельской администрации), указано «п.155 – ФИО3; адрес - .............., переулок Железнодорожный, 5; размер земельного участка - 0,11 га, вид преставления земли - собственность. 

На основании данного постановления ФИО3 было выдано свидетельство .............. от .............., согласно которого ФИО3 был выделен в собственность земельный участок площадью 0,11 га, по адресу: .............., пер. Железнодорожный ............... 

ФИО8, .............. года рождения, умер .............., что подтверждается свидетельством о смерти II-ДН ...............

Наследство открывается со смертью гражданина (ст. 1113 ГК РФ). 

Согласно ст. 1114 ГК РФ, временем открытия наследства является момент смерти гражданина.

Местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (ст.1115, 20 ГК РФ.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону.

Согласно п.1 ст. 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии с п. 1 ст. 1157 ГК РФ, наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц (статья 1158) или без указания лиц, в пользу которых он отказывается от наследственного имущества.

Согласно п. 1 ст. 1158 ГК РФ наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц из числа наследников по завещанию или наследников по закону любой очереди независимо от призвания к наследованию, не лишенных наследства (пункт 1 статьи 1119), а также в пользу тех, которые призваны к наследованию по праву представления (статья 1146) или в порядке наследственной трансмиссии (статья 1156).

В силу ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять (пункт 1). Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (пункт 4).

Наследниками 1-очереди по закону после смерти ФИО3 умершего .............. являлась супруга - ФИО5

На основании поданного ею заявления от .............. нотариусом Минераловодского нотариального округа .............. ФИО13 было заведено наследственное дело .............. к имуществу умершего .............. ее мужа ФИО3

Других наследников 1-ой очереди по закону, обратившихся к нотариусу с заявлениями о принятии наследства или фактически принявших наследство, не установлено.

При обращении ФИО5 к нотариусу ФИО13 с просьбой выдать свидетельства о праве на наследство по закону на недвижимое имущество, принадлежащее на день смерти ФИО3, был получен ответ, в котором указано, что в документах не подтверждается принадлежность наследодателю земельного участка, по адресу: .............., пер Железнодорожный .............., а именно, в постановлении Главы Ульяновской сельской администрации .............. правообладатель - «ФИО4»; в свидетельстве о праве собственности на земельный участок - «Свидетельство выдано: «ФИО4»; в кадастровом паспорте земельного участка, выданном Отделом по .............. и .............. филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по СК - «ФИО4». Ни в одном представленном документе, подтверждающим право собственности, не указано отчество наследодателя «ФИО10». Необходимо представить нотариусу документы подтверждающие, что ФИО4 на момент предоставления ему земельного участка .............. имел отчество в документах, подтверждающих личность (паспорт) - «ФИО11». 

ФИО5, .............. года рождения, умерла .............., что подтверждается свидетельством о смерти II-ДН ............... 

Наследниками 1-очереди по закону после смерти ФИО5, являются: дочь - ФИО2 (добрачная фамилия ФИО18) ФИО2; дочь - ФИО6; дочь - ФИО7. 

На основании поданного ФИО2 заявления нотариусом Минераловодского нотариального округа .............. ФИО14 было открыто наследственное дело .............. к имуществу умершей .............. ФИО5. 

ФИО6 и ФИО7 подали нотариусу заявления об отказе наследования причитающейся доли на наследство в пользу сестры ФИО2. 

Других наследников 1 -ой очереди по закону, обратившихся к нотариусу с заявлениями о принятии наследства или фактически принявших наследство, нет. 

При обращении ФИО2 к нотариусу ФИО14 с просьбой выдать свидетельства о праве на наследство по закону на недвижимое имущество, принадлежащее на день смерти ФИО5, было в устной форме разъяснено, что в установленном законом порядке за ФИО5 и ФИО3 право собственности на земельный участок зарегистрировано не было, в связи со сложившейся ситуацией ФИО2 вынуждена обратиться в суд. 

В силу ст. 35 Конституции Российской Федерации право частной собственности охраняется законом. Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами. Право наследования гарантируется.

Согласно ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется различными путями, в том числе и путем признания права.

В силу п. 1 ст. 130 ГК РФ к недвижимым вещам (недвижимое имущество, недвижимость) относится земельные участки, участки недр и все, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, сооружения, объекты незавершенного строительства.

В силу п. 2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли- продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

На основании ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст. 1181 ГК РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется. При наследовании земельного участка или права пожизненного наследуемого владения земельным участком по наследству переходят также находящиеся в границах этого земельного участка поверхностный (почвенный) слой, водные объекты, находящиеся на нем растения, если иное не установлено законом.

В соответствии с частью 9 статьи 3 Федерального закона от .............. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. Признаются действительными и имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним выданные после введения в действие Федерального закона от .............. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» до начала выдачи свидетельств о государственной регистрации прав по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от .............. .............. «Об утверждении Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним», свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от .............. .............. «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России», а также государственные акты о праве пожизненного наследуемого владения земельными участками, праве постоянного (бессрочного) пользования земельными участками по формам, утвержденным Постановлением ФИО9 от .............. .............. «Об утверждении форм государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей», свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от .............. .............. «Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения».

Согласно ст. 4 Федерального закона от .............. № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве» для ведения личного подсобного хозяйства могут использоваться земельный участок в границах населенного пункта (приусадебный земельный участок) и земельный участок за пределами границ населенного пункта (полевой земельный участок) (пункт 1). Приусадебный земельный участок используется для производства сельскохозяйственной продукции, а также для возведения жилого дома, производственных, бытовых и иных зданий, строений, сооружений с соблюдением градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил и нормативов (пункт 2). Максимальный размер общей площади земельных участков, которые могут находиться одновременно на праве собственности и (или) ином праве у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, устанавливается в размере 0,5 га (пункт 5). Оборот земельных участков, предоставленных гражданам и (или) приобретенных ими для ведения личного подсобного хозяйства, осуществляется в соответствии с гражданским и земельным законодательством (пункт 6). А в статье 8 данного закона указано, что учет личных подсобных хозяйств осуществляется в похозяйственных книгах, которые ведутся органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления городских округов. Ведение похозяйственных книг осуществляется на основании сведений, предоставляемых на добровольной основе гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство (пункт 1). В похозяйственной книге содержатся следующие основные сведения о личном подсобном хозяйстве: фамилия, имя, отчество, дата рождения гражданина, которому предоставлен и (или) которым приобретен земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства, а также фамилии, имена, отчества, даты рождения совместно проживающих с ним и (или) совместно осуществляющих с ним ведение личного подсобного хозяйства членов его семьи; площадь земельного участка личного подсобного хозяйства, занятого посевами и посадками сельскохозяйственных культур, плодовыми, ягодными насаждениями; количество сельскохозяйственных животных, птицы и пчел; сельскохозяйственная техника, оборудование, транспортные средства, принадлежащие на праве собственности или ином праве гражданину, ведущему личное подсобное хозяйство (пункт 2).

Приказом Росреестра от .............. № П/0412 утвержден Классификатор видов разрешенного использования земельных участков, согласно которого на земельном участке с видом разрешенного использования «для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок)» разрешено размещение жилого дома, указанного в описании вида разрешенного использования с ко...............1; производство сельскохозяйственной продукции; размещение гаража и иных вспомогательных сооружений; содержание сельскохозяйственных животных.

В пункте 11 статьи 34 Федерального закона от .............. № 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» указано, что разрешенное использование земельных участков, установленное до дня утверждения в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации классификатора видов разрешенного использования земельных участков, признается действительным вне зависимости от его соответствия указанному классификатору.

В соответствии со ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется в том числе и путем признания права.

В силу п. 5 ч. 2 ст. 14 Федерального закона от .............. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются вступившие в законную силу судебные акты.

В соответствии с кадастровым паспортом земельного участка, выданного .............. ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» наследуемый земельный участок, площадью 1100 кв.м., имеет кадастровый ..............; дата присвоения кадастрового номера - ..............; категорию земель: земли населенных пунктов; вид разрешенного использования: личное подсобное хозяйство; адрес (описание местоположения): местоположения установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: .............., пер. Железнодорожный, .............., кадастровая стоимость составляла 199914 руб., правообладатель - ФИО4, вид права - собственность. 

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости имеются следующие сведения о вышеуказанном земельном участке - земельный участок, площадью 1100 кв.м., кадастровый ..............; дата присвоения кадастрового номера - ..............; категория земель: земли населенных пунктов; вид разрешенного использования: личное подсобное хозяйство; местоположение: .............., пер. Железнодорожный, .............., правообладатель: физическое лицо, реквизиты документа - основания: свидетельство от .............. .............., выдан: Администрация Ульяновского сельсовета. 

Факт принадлежности на праве собственности ФИО3 на день смерти земельного участка, площадью 1100 кв.м., кадастровый ..............; категория земель: земли населенных пунктов; вид разрешенного использования: личное подсобное хозяйство, адрес: .............., пер. Железнодорожный, .............., в том числе и правоустанавливающих документов (пункта 155 Списка граждан, которым переданы в собственность или пользование приусадебные земельные участки - приложение к постановлению .............. от .............. главы Ульяновской сельской администрации; свидетельства о праве собственности на землю .............. от ..............), подтверждается следующими документами: военным билетом, свидетельством о браке, свидетельством о рождении дочери ФИО2, договором купли - продажи строения от .............., страховым свидетельством государственного пенсионного страхования, свидетельством о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ, справкой о принадлежности домовладения и земельного участка, выданной Ульяновским территориальным отделом по работе с населением управления по делам территорий администрации Минераловодского городского округа. 

Таким образом, судом установлено, что наследственным имуществом после смерти ФИО5, умершей .............., принявшей наследство после смерти супруга, но не оформившей его в установленном законом порядке, является земельный участок с кадастровым номером .............., площадью 1100 кв.м. категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: личное подсобное хозяйство, местоположение: .............., пер. Железнодорожный, ............... А.

Следовательно ФИО2, как наследник 1-ой очереди по закону, имеет право на признание за ней права собственности на данное недвижимое имущество в порядке наследования.

При таких обстоятельствах суд считает, что требования истца об определении наследственной массы и признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования являются обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

С учетом положений ст. 98 ГПК РФ, а также разъяснений п. 18 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от .............. .............. «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела», поскольку рассмотрение настоящего дела направлено на определение правового режима объектов права (спорной доли жилого дома), а не на разрешение материально-правового спора, судебные расходы по уплате государственной пошлины относятся на истца, и не подлежат распределению по правилам главы 7 ГПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

исковые требования ФИО1 .............. к администрации Минераловодского муниципального округа .............. об определении наследственной массы и признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования, удовлетворить.

Признать наследственной массой после смерти ФИО5, умершей .............., недвижимое имущество:

- земельный участок, площадью 1100 кв.м., кадастровый ..............; категория земель: земли населенных пунктов; вид разрешенного использования: личное подсобное хозяйство; местоположение: .............., пер. Железнодорожный, ...............

Признать за ФИО2, .............. года рождения, паспорт: .............., право собственности на недвижимое имущество:

- земельный участок, площадью 1100 кв.м., кадастровый ..............; категория земель: земли населенных пунктов; вид разрешенного использования: личное подсобное хозяйство; местоположение: .............., пер. Железнодорожный, .............., в порядке наследования после смерти ФИО5, умершей ...............

Решение может быть обжаловано в ..............вой суд в течение месяца со дня составления решения в окончательной форме, путем подачи апелляционной жалобы через Минераловодский городской суд. 

Судья Е.С. Шаманова

Мотивированное решение суда составлено ...............